РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          №  845 от     30.04.2014 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

«О внесении изменений в постановление

№ 2385п от 11.11.2013г. «Об утверждении
муниципальной программы «Строительство
жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании

«Алданский район» на 2014-2016 годы»

В целях повышения эффективности реализации  муниципальной программы Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы», ,постановляю:
1.Внести изменение в п.1 постановления главы МО «Алданский район» № 2385п от 11.11.2013г. «Об утверждении муниципальной Программы «Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы», изложив в новой редакции : «Утвердить муниципальную программу «Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы» (далее – Программа).»
2. Изложить муниципальную программу «Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»  в новой редакции.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района:                                                              С.Н.Поздняков

Ведерникова Елена Владимировна

 36477
Утверждена постановлением

главы МО «Алданский район»

от  11.11.2013 года № 2385 п

(с изменениями, утвержденными постановлением

главы МО «Алданский район»

от «    »              2014 года  №             п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

 СОЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

НА 2014-2016 ГОДЫ

Ответственный исполнитель:

Начальник Управления промышленности МО «Алданский район»

Паламутов Юрий Анатольевич
Телефон: (41145) 35945
E-mail: alduprprom@mail.ru
Алдан 2013 год
Паспорт

муниципальной программы «Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

	1.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

	2.
	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 12.10.2011 года № 977 «О государственной программе Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем на 2012 – 2016 годы», постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 03.02.2012 года № 34 «О механизме реализации подпрограммы «Строительство жилищного фонда социального использования» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем на 2012-2016 годы»

	3.
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Алданский район»

	4.
	Соисполнители программы
	Администрации муниципальных поселений Алданского района

	5.
	Цели и задачи Программы
	Цель:

Создание условий для комфортного проживания жителей района

Задачи:

 Обеспечение социальным жильем граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий  с помощью строительства многоквартирных жилых домов социального использования с применением новых технологий жилищного строительства, с учетом снижения затрат по оформлению земельного участка и выполнению технических условий, использованием типовых проектов многоквартирных домов эконом-класса, применением отделочных материалов, соответствующих  строительству жилья эконом-класса в целях снижения стоимости строительства 1 кв. метра общей площади жилья

	6.
	Целевые индикаторы программы
	- количество семей (граждан), обеспеченных жильем по договорам социального найма в рамках программы;

- количество введенных в эксплуатацию кв.м. жилой площади

	7.
	Сроки реализации (этапы) программы
	2014-2016 годы

	8.
	Предельный объем средств на реализацию Программы с разбивкой по годам
	Общий объем средств составит  257 828,2 тыс. рублей: (государственный бюджет Республики Саха (Якутия) – 169296,0 тыс. рублей, бюджет муниципального образования «Алданский район» 88 532,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 24 548,20;

2015 год – 116 640,0;

2016 год – 116 640,0.

1. Характеристика проблемы

SWOT-анализ текущего состояния

	Сильные стороны
	Слабые стороны

	развитая транспортная инфраструктура;

наличие мощностей строительного комплекса по Алданскому району;

наличие подготовленных для жилой застройки земельных участков, имеющих инфраструктурное обеспечение
	климатические условия Крайнего Севера, которые обуславливают увеличение сроков строительства и удорожание стоимости строительства квадратного метра жилья, технологических особенностей строительства объектов в сложных климатических  условиях

	Возможности
	Угрозы

	наличие значительного количества граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в органах местного самоуправления
	строительные риски

        Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» возлагает на органы местного самоуправления обязанности по обеспечению жильем нуждающихся граждан, признанных в установленном законом порядке малоимущими.

        Согласно Жилищному кодексу Российской Федерации на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях принимаются только граждане, признанные малоимущими в установленном законом порядке, и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

        По состоянию на 01.01.2013 года в муниципальном образовании «Алданский район» состоят на учете 896 семьи, в состав которых входят 2400 членов семьи, признанных в установленном законом порядке малоимущими,  нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых из муниципального жилищного фонда по договору социального найма.

Решение жилищной проблемы, предоставление возможности улучшить жилищные условия всем категориям граждан, социально-защищаемым группам - бесплатно, или с финансовой помощью государственных и муниципальных органов власти, создание достойной и комфортной среды проживания для каждого жителя района является важным стратегическим направлением в деятельности  администрации района и поселений.

В связи с этим реализация приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» является главной задачей в деятельности  района, так как создание возможности для улучшения жилищных условий является предпосылкой к социальной и экономической стабильности Алданского района.

Основной задачей органов власти является создание необходимых условий для эффективной реализации возможностей граждан по улучшению своих жилищных условий, а также оказание содействия в обеспечении жильем тем категориям граждан, которые не могут этого сделать самостоятельно.

Программа «Строительство жилищного фонда социального использования» направлена, в первую очередь, на решение задач по развитию строительства жилых домов социального использования.

Актуальность разработки подпрограммы заключается в следующем:

- наличие очереди на улучшение жилищных условий;

- относительно невысокие доходы населения;

- жесткие условия участия в программах по улучшению жилищных условий - требования по доходам, первоначальному вступительному взносу, высокий процент кредита и т.п.

 Реализация предлагаемой Подпрограммы позволит:

- улучшить жилищные условия граждан, проживающих на территории  Алданского района;

- увеличить годовой объем ввода жилья в  районе;

- снизить среднее время ожидания предоставления жилых помещений социального использования;

- оказать содействие в обеспечении жильем за счет бюджетных средств;

- совершенствовать нормативно-правовую базу в целях повышения доступности жилья для граждан.

2. Цель и задачи Программы

Цель подпрограммы:

Создание условий для комфортного проживания жителей района

Задача подпрограммы:

Обеспечение социальным жильем граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий  с помощью строительства многоквартирных жилых домов социального использования с применением новых технологий жилищного строительства, с учетом снижения затрат по оформлению земельного участка и выполнению технических условий, использованием типовых проектов многоквартирных домов эконом-класса, применением отделочных материалов, соответствующих  строительству жилья эконом-класса в целях снижения стоимости строительства 1 кв. метра общей площади жилья

В целях реализации программы запланировано строительство 7 домов. Информация в разрезе населенных пунктов представлена в таблице 1.

Таблица 1

	Этапы строительства
	Наименование населенных пунктов
	Характеристика дома
	Количество домов (ед.)

	2014 год
	г. Алдан
	Пескоблочный 3-х этажный 12-квартирный дом.
	1

	2015 год
	г. Томмот
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

	пос. Нижний Куранах
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

	с. Хатыстыр
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

	2016 год
	г. Алдан
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

	г. Томмот
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

	пос. Ленинский
	СИП панели, 2-х этажный 24-квартирный дом
	1

Прогнозируемый план ввода жилья социального использования в рамках реализации Подпрограммы приведен в таблице 2.

Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении №1 к Программе

3. Ресурсное обеспечение программы

Основными источниками финансирования Программы являются средства республиканского и местного бюджетов, направляемые на строительство жилых домов социального использования.

тыс. рублей

	Источник финансирования

	ВСЕГО:
	257 828,2

	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)
	 169 296,0

	   - бюджетные ассигнования
	  169 296,0

	Бюджет муниципального образования «Алданский район»
	88 532,2

Прогнозная оценка необходимых ресурсов на реализацию Программы представлен в Приложении №2 к Программе.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей

В результате строительства многоквартирных жилых домов социального использования с применением новых технологий жилищного строительства, с учетом снижения затрат по оформлению земельного участка и выполнению технических условий, использованием типовых проектов многоквартирных домов эконом-класса, применением отделочных материалов, соответствующих  строительству жилья эконом-класса в целях снижения стоимости строительства 1 кв. метра общей площади жилья  планируется построить в течение 3-ех лет 7 домов общей площадью 8305 квадратных метра. В результате значительно снизится  количество семей, состоящих на учете в администрациях  поселений  МО «город Алдан», МО «город Томмот», МО «пос. Н.Куранах», МО «Беллетский национальный наслег», МО «пос. Ленинский» по  улучшению жилищных  условий.

Таблица 2

Индикаторы реализации программы

«Строительство жилищного фонда социального использования в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значения показателей

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Количество семей
	семей
	0
	84
	72

	Ввод жилья
	кв.м
	0
	4417
	3888

Система целевых индикаторов муниципальной программы приведена в Приложении №3  Программы.

5. Организация Управления программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой определяет комплекс мер, осуществляемых ответственным исполнителем – управлением промышленности администрации МО «Алданский район» в целях повышения эффективности реализации мероприятий Программы и достижения планируемых результатов.

Программа реализуется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Алданский район» утвержденным Постановлением главы МО «Алданский район» от 13 февраля 2012 года N 133п.

Управление промышленности администрации МО «Алданский район» как ответственный исполнитель Программы осуществляет:

· планирование реализации мероприятий Программы, в том числе контроль соответствия отдельных мероприятий требованиям и содержанию Программы, обеспечение согласованности их выполнения;

· общую координацию мероприятий Программы;

· определение приоритетности этапов строительства многоквартирных домов социального использования;

· мониторинг эффективности реализации мероприятий Программы и расходования выделяемых бюджетных средств, подготовку докладов о ходе реализации Программы и представление их в установленном порядке главе МО «Алданский район»;

· внесение предложений о корректировке мероприятий Программы;

· размещение на официальном сайте администрации МО «Алданский район» в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы.

Управлением промышленности администрации МО «Алданский район» осуществляется координация действий соисполнителей программных мероприятий в рамках реализации Программы.

Основой для проведения ежегодной оценки деятельности ответственного исполнителя станет годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы.

Оценка деятельности ответственного исполнителя будет производиться по показателям эффективности и по показателям непосредственных результатов. При этом будет анализироваться динамика значений показателей конечных результатов. В случае, если выполнение показателей непосредственных результатов не привело к ожидаемой динамике конечных результатов, ответственный исполнитель должен будет проанализировать причины подобного расхождения. Воздействие невыполнения показателей конечных результатов на выделение бюджетных ассигнований ответственному исполнителю программы в этих условиях будет носить опосредованный характер.

Годовой отчет формируется ответственным исполнителем программы, и представляется в финансовый орган в срок до 1  марта года, следующего за отчетным годом.

Годовой отчет должен иметь следующую структуру:

· конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный год применительно к целям и задачам программы;

· сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты;

· запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий с указанием причин неисполнения и возможных последствий;

· информация об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

· информация о внесенных изменениях в муниципальную программу;

· предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Контроль за исполнением мероприятий Программы в установленном порядке осуществляет ответственный исполнитель.
Приложение №1

к муниципальной Программе
«Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

Система программных мероприятий муниципальной программы «Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

________________________________________________

	№
	Наименование мероприятия
	Всего:
	Федеральный бюджет
	Государственный бюджет РС(Я), в том числе
	Местные бюджеты

(бюджет МО «Алданский район»)
	Внебюджетные средства
	Инвестиционная надбавка

	Всего
	Бюджетные ассигнования
	Бюджетные кредиты

	Всего
	в том числе государственные гарантии

	ВСЕГО:
	 257 828,2

	169 296,0
	 169 296,0

	 88 532,2

	1. Задача :     Обеспечение социальным жильем граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий

	 257 828,2

	169 296,0
	169 296,0

	 88 532,2

	1.1. Мероприятие   Строительство многоквартирных жилых домов социального использования

	257 828,2

	169 296,0
	169 296,0

	 88 532,2

	2014_ год
	24 548,20

	6 000,0
	6 000,0

	18 548,2

	2015__ год
	116 640,0

	81 648,0
	81 648,0

	34 992,0

	2016__ год
	116 640,0

	81 648,0
	81 648,0

	34 992,0

Приложение №2

к муниципальной Программе
«Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

Прогнозная оценка необходимых ресурсов на реализацию

Муниципальной  программы «Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

в разрезе источников финансирования

                                                                                                                                                      тыс. рублей.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	плановый период

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Муниципальная  программа «Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

	ВСЕГО:
	257 828,2
	24 548,2
	116 640,0
	116 640,0

	федеральный бюджет

	государственный бюджет Республики Саха (Якутия)
	169 296,0
	6 000
	81 648,0
	81 648,0

	Местный бюджет
	88 532,2
	18 548,2
	34 992,0
	34 992,0

	ОАО «РИК»

	Внебюджетные источники

	Инвестиционная надбавка

Приложение №3

к муниципальной Программе
«Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»

Система целевых индикаторов муниципальной  программы в разрезе подпрограмм, включенных в состав муниципальной программы

	№
	Наименование программы/подпрограммы/индикатора
	Единица измерения
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	Плановый период

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	5
	6

	8
	9
	10
	11

	1
	Основная цель программы:  Создание условий для комфортного проживания жителей района

	1.1.
	Задача: Обеспечение социальным жильем граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий

	 1.1.1.
	Целевой индикатор

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	семей

	0
	84
	72

	ввод жилья
	кв. м.

	0
	4417
	3888

Приложение № 4

к муниципальной Программе
«Строительство жилищного фонда социального использования

в муниципальном образовании «Алданский район» на 2014-2016 годы»
	№
	Наименование программы/подпрограммы/индикатора
	Удельный вес целевого индикатора в разрезе задачи
	Удельный вес задачи в разрезе программы

	Задача: Обеспечение социальным жильем граждан, состоящих на учете по улучшению жилищных условий
	1
	1

	 1.1.1.
	Целевой индикатор

	Х

	количество семей, улучшивших жилищные условия
	0,5
	Х

	ввод жилья
	0,5
	Х

	- графа обязательная  к заполнению

Х     – графа не заполняется